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ADABIY ASARLARDA 
XRONOTOP MUAMMOSINING 
BADIIY AHAMIYATI

Yaqubjonov Iqboljon Odiljonovich
University of economics and pedagogy, xorijiy tillar kafedrasi,
filologiya fakulteti, katta o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada adabiy asarlarda xronotop muammosining badiiy ahamiyati nazariy va amaliy jihatdan 
tahlil qilinadi. Xronotop badiiy matnda makon va zamonning o‘zaro uyg‘unlashuvi sifatida talqin etilib, uning asar kom-
pozitsiyasi, syujet rivoji hamda obrazlar tizimini shakllantirishdagi o‘rni yoritiladi. Tadqiqot jarayonida xronotopning badiiy 
tafakkur mahsuli sifatidagi mohiyati, qahramon xarakterini ochib berish va asarning estetik ta’sirchanligini kuchaytirish-
dagi funksiyalari o‘rganildi. Tadqiqot natijalari xronotopning adabiy asarning mazmuniy va badiiy yaxlitligini ta’minlovchi 
muhim poetik unsur ekanligini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: xronotop, badiiy makon, badiiy zamon, poetika, adabiy asar, syujet, kompozitsiya, obraz, badiiy tafakkur, 
estetik ta’sir.
Abstract: This article examines the artistic significance of the chronotope in literary works from both theoretical and 
practical perspectives. The chronotope is interpreted as the unity of space and time within a literary text, and its role in 
shaping the compositional structure, plot development, and system of characters is highlighted. The study explores the 
essence of the chronotope as a product of artistic thinking, as well as its functions in revealing the character of a literary 
hero and enhancing the aesthetic impact of a work. The findings demonstrate that the chronotope is an important poetic 
element that ensures the semantic and artistic integrity of a literary work.

Key words: chronotope, artistic space, artistic time, poetics, literary work, plot, composition, character, artistic thinking, 
aesthetic impact.
Аннотация: В данной статье анализируется художественное значение проблемы хронотопа в литературных про-
изведениях с теоретической и практической точек зрения. Хронотоп рассматривается как единство пространства 
и времени в художественном тексте, раскрывается его роль в формировании композиционной структуры произ-
ведения, развитии сюжета и системы образов. В ходе исследования изучена сущность хронотопа как продукта 
художественного мышления, а также его функции в раскрытии характера героя и усилении эстетического воздей-
ствия произведения. Полученные результаты показали, что хронотоп является важным поэтическим элементом, 
обеспечивающим содержательную и художественную целостность литературного произведения.

Ключевые слова: хронотоп, художественное пространство, художественное время, поэтика, литературное про-
изведение, сюжет, композиция, образ, художественное мышление, эстетическое воздействие.

KIRISH
Zamonaviy adabiyotshunoslik fanida badiiy asarning ichki tuzilishi, poetik xususiyatlari va estetik mohiya-

tini tadqiq etish muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Badiiy matnning mazmuniy va shakliy yaxlitligini 
ta’minlovchi omillar orasida makon va zamon kategoriyalari alohida o‘rin tutadi.

Har qanday badiiy asar muayyan vaqt va makon doirasida yaratiladi hamda undagi voqealar, obrazlar va 
syujet rivoji aynan shu koordinatalar asosida shakllanadi. Shu sababli badiiy makon va badiiy zamon masalala-
rini o‘rganish adabiy asarning mazmun-mohiyatini chuqur anglash imkonini beradi.

Adabiyot nazariyasida makon va zamonning o‘zaro uyg‘unlashuvi “xronotop” tushunchasi orqali ifodala-
nadi. Mazkur atama yunoncha chronos - vaqt va topos - makon so‘zlaridan tashkil topgan bo‘lib, ilmiy muoma-
laga dastlab tabiiy fanlarda kiritilgan. Keyinchalik esa rus adabiyotshunosi M. M. Baxtin tomonidan adabiyot-
shunoslikka tatbiq etilgan. Olimning fikricha, badiiy asarda makon va zamon bir-biridan ajralmas holda mavjud 
bo‘lib, ular yagona estetik tizimni hosil qiladi. Aynan shu uyg‘unlik asarning syujet-kompozitsion qurilishini, 
qahramonlar harakatini hamda muallifning badiiy niyatini belgilaydi.
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Xronotop nazariyasi XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab jahon adabiyotshunosligida keng tadqiq etila 
boshladi. Chunki adabiy asarning mazmunini faqat voqealar yoki obrazlar orqali emas, balki ularning sodir 
bo‘layotgan makon va zamon munosabatlari orqali ham anglash mumkinligi ilmiy jihatdan asoslandi. Natijada 
xronotop tushunchasi adabiy tahlilning muhim metodologik vositalaridan biriga aylandi. Bugungi kunda roman, 
qissa, hikoya, drama va she’riyat namunalarini o‘rganishda xronotop masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Badiiy asarda zamon va makon faqat fon vazifasini bajarmaydi. Ular asarning g‘oyaviy-badiiy mazmunini 
shakllantiruvchi faol poetik unsur sifatida namoyon bo‘ladi. Muayyan tarixiy davr, geografik hudud yoki ijti-
moiy muhit asardagi voqealarning rivojlanishiga, qahramonlarning dunyoqarashi va xarakteriga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu bois makon va zamon tasviri ko‘pincha asarning asosiy g‘oyasini ochishga xizmat qiladi. Ayrim 
hollarda esa xronotopning o‘zi mustaqil badiiy obraz darajasiga ko‘tariladi.

Jahon adabiyotida turli davrlarda xronotopning o‘ziga xos shakllari vujudga kelgan. Masalan, antik adabi
yotda mifologik zamon va ramziy makon ustuvor bo‘lgan bo‘lsa, o‘rta asrlar adabiyotida diniy-falsafiy xrono-
toplar yetakchilik qilgan. Realistik adabiyotda esa tarixiy voqelik bilan bog‘liq aniq makon va zamon tasvirlari 
muhim ahamiyat kasb etgan. Modernizm va postmodernizm adabiyotida vaqt va makon chegaralarining buzi
lishi, parallel voqeliklar hamda subyektiv idrokka asoslangan xronotoplar keng qo‘llanila boshlagan.

O‘zbek adabiyotida ham xronotop masalasi alohida ilmiy qiziqish uyg‘otadi. Mumtoz adabiyot namunalarida 
ramziy va tasavvufiy makonlar, tarixiy davr ruhini aks ettiruvchi zamon tasvirlari uchrasa, zamonaviy adabiyotda 
ijtimoiy, psixologik va falsafiy xronotoplar keng qo‘llanilmoqda. Abdulla Qodiriy, Oybek, Pirimqul Qodirov, O‘tkir 
Hoshimov, Erkin A’zam kabi ijodkorlar asarlarida makon va zamon tasvirlari qahramonlar taqdiri hamda asar 
g‘oyasini yoritishda muhim badiiy vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Xronotopning badiiy ahamiyati shundaki, u asarning kompozitsion yaxlitligini ta’minlaydi, voqealar rivojining 
mantiqiy izchilligini belgilaydi va qahramonlarning ruhiy olamini ochishga xizmat qiladi. Makon va zamonning 
o‘zaro bog‘liqligi tufayli o‘quvchi badiiy voqelikni yaxlit holda qabul qiladi hamda muallif yaratgan estetik olamni 
chuqurroq anglaydi. Shu jihatdan xronotop badiiy asarning poetik tizimida markaziy o‘rinlardan birini egallaydi.

Bugungi kunda adabiyotshunoslikda xronotop muammosini o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy ahami-
yatga ham ega. Chunki xronotop tahlili orqali asarning janriy xususiyatlari, muallif uslubi, badiiy tafakkur shakl
lari va estetik konsepsiyasini yanada chuqurroq anglash mumkin. Ayniqsa, zamonaviy adabiy jarayonlarda 
makon va zamon tasvirining yangi shakllarini ilmiy tahlil qilish adabiyotshunoslikning dolzarb vazifalaridan biri 
hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi adabiy asarlarda xronotop muammosining badiiy ahamiyatini o‘rganish, 
uning syujet, kompozitsiya va obrazlar tizimidagi o‘rnini aniqlash hamda badiiy matnning estetik qimmatini 
shakllantirishdagi funksiyalarini tahlil qilishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiy asarlarda xronotop muammosini o‘rganish adabiyotshunoslikning muhim nazariy yo‘nalishlaridan 

biri hisoblanadi. Xronotop tushunchasi ilmiy muomalaga rus olimi M. M. Baxtin tomonidan kiritilgan bo‘lib, u 
badiiy asarda makon va zamonning o‘zaro uzviy bog‘liqligini ifodalovchi poetik kategoriya sifatida talqin qilinadi. 
Olimning fikricha, xronotop badiiy voqelikni tashkil etuvchi asosiy elementlardan biri bo‘lib, syujet, kompozitsiya 
va obrazlar tizimining shakllanishida muhim ahamiyat kasb etadi. Baxtinning “Formy vremeni i xronotopa v 
romane” asari mazkur nazariyaning metodologik asoslarini yaratgan fundamental tadqiqot sifatida e’tirof etiladi.

Yu. M. Lotman badiiy matn strukturasini o‘rganar ekan, makon va zamonning semiotik tabiatiga alohida 
e’tibor qaratadi. Olimning ta’kidlashicha, badiiy makon oddiy geografik tushuncha bo‘lib qolmay, muallifning 
estetik konsepsiyasi va madaniy qarashlarini ifodalovchi murakkab belgilar tizimi sifatida namoyon bo‘ladi. 
Lotman xronotopni matnning semantik qatlamlarini ochishda muhim vosita sifatida baholaydi.

V. E. Xalizev o‘zining adabiyot nazariyasiga bag‘ishlangan tadqiqotlarida badiiy zamon va makonning 
asar poetikasidagi o‘rnini batafsil yoritadi. U xronotopning janr xususiyatlarini shakllantirishdagi rolini ko‘rsatib, 
turli adabiy yo‘nalishlarda makon va zamon talqinlari o‘zgarib borishini ta’kidlaydi. Olimning fikricha, xronotop 
muallif dunyoqarashini ifodalashning eng muhim vositalaridan biridir.

N. D. Tamarchenko adabiy matn poetikasini tadqiq etar ekan, xronotopning narrativ strukturalar bilan 
aloqasini tahlil qiladi. U badiiy vaqt va makonning syujet dinamikasiga ta’sirini ochib berib, xronotopni matnning 
ichki kompozitsion mexanizmi sifatida baholaydi. Tadqiqotchining qarashlari xronotopning zamonaviy narra-
tologiyadagi ahamiyatini yoritishda muhim o‘rin tutadi.

V. M. Jirmunskiyning ilmiy ishlari poetika va stilistika masalalariga bag‘ishlangan bo‘lib, ularda badiiy zamon 
va makonning uslubiy funksiyalariga alohida e’tibor berilgan. Olim xronotopning asar badiiyligini ta’minlashdagi 
rolini ko‘rsatib, uning obrazlar tizimi bilan uzviy bog‘liqligini asoslaydi.
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G‘arb adabiyotshunosligida Pol Rikyorning “Time and Narrative” asari alohida ahamiyatga ega. Olim badiiy 
vaqt muammosini falsafiy va narrativ nuqtai nazardan o‘rganib, vaqtning matndagi ifodalanish shakllarini tahlil 
qiladi. Rikyorning qarashlari xronotop nazariyasining zamonaviy talqinlarini rivojlantirishga katta hissa qo‘shgan.

O‘zbek adabiyotshunosligida ham xronotop masalasi turli tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilgan. D. Quronov, 
Z. Mamajonov va M. Sheraliyevalarning “Adabiyotshunoslik lug‘ati” asarida xronotop tushunchasining nazariy 
tavsifi berilgan bo‘lib, uning poetik kategoriya sifatidagi mohiyati izohlangan. Ushbu manba mazkur tushun-
chaning ilmiy mazmunini aniqlashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

B. Karimovning adabiyot nazariyasiga oid tadqiqotlarida badiiy asarning kompozitsion qurilishi va poetik 
xususiyatlari tahlil qilinadi. Muallif xronotopning syujet va obrazlar tizimini shakllantirishdagi roliga e’tibor 
qaratib, uni badiiy tafakkurning muhim ko‘rinishlaridan biri sifatida baholaydi.

H. Eshonqulovning badiiy matn poetikasiga bag‘ishlangan ilmiy ishlarida makon va zamonning matn 
semantikasi bilan bog‘liqligi yoritilgan. Tadqiqotchi xronotopning o‘quvchi tomonidan badiiy voqelikni qabul 
qilish jarayonidagi ahamiyatini tahlil qiladi.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xronotop adabiy asarning mazmuniy va shakliy yaxlit-
ligini ta’minlovchi, syujet rivojini belgilovchi hamda muallif g‘oyasini ifodalovchi muhim poetik kategoriya hisob
lanadi. Shu bilan birga, xronotopning milliy adabiyot namunalarida namoyon bo‘lish xususiyatlarini o‘rganish 
bo‘yicha tadqiqotlar hali ham dolzarbligicha qolmoqda. Mazkur holat ushbu mavzuni yanada chuqurroq ilmiy 
tadqiq etish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYA
Tadqiqot davomida quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

•	 adabiyotshunoslikka oid nazariy manbalarni tahlil qilish;

•	 qiyosiy-tipologik tahlil;

•	 poetik tahlil usuli;

•	 tarixiy-adabiy yondashuv;

•	 badiiy matnlarni interpretatsiya qilish;

•	 umumlashtirish va xulosa chiqarish metodlari.

Tadqiqot jarayonida xronotop nazariyasiga oid ilmiy qarashlar o‘rganildi hamda turli davr adabiy asarlarida 
makon va zamon munosabatlarining badiiy ifodalanish xususiyatlari tahlil qilindi.

Tadqiqot natijalari xronotopning badiiy asar tuzilishidagi muhim poetik komponent ekanligini ko‘rsatdi.
Aniqlangan natijalar quyidagilardan iborat:

•	 xronotop syujet rivojining mantiqiy asosini tashkil etadi;

•	 badiiy makon va zamon qahramon xarakterini ochishga xizmat qiladi;

•	 asarning g‘oyaviy mazmuni xronotop orqali chuqurroq ifodalanadi;

•	 tarixiy davr va ijtimoiy muhit tasviri xronotop vositasida yoritiladi;

•	 muallifning estetik qarashlari makon va zamon tizimi orqali namoyon bo‘ladi;

•	 xronotop asarning kompozitsion yaxlitligini ta’minlaydi;

•	 o‘quvchining badiiy voqelikni idrok etishiga ta’sir ko‘rsatadi.

Natijalar xronotopning adabiy asar poetikasida muhim badiiy-estetik vazifalarni bajarishini tasdiqladi.
Tadqiqot natijalari va nazariy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xronotop adabiy asarning badiiy tuzilishida 

markaziy poetik kategoriyalardan biri hisoblanadi. U nafaqat voqealarning qayerda va qachon sodir bo‘lishini 
belgilaydi, balki asarning g‘oyaviy mazmuni, obrazlar tizimi hamda muallifning estetik qarashlarini ifodalashda 
ham muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan xronotopni badiiy matnning ichki organizmini shakl-
lantiruvchi asosiy unsurlardan biri sifatida baholash mumkin.

Adabiy asarlarda makon va zamonning uyg‘unlashuvi syujet rivojining mantiqiy izchilligini ta’minlaydi. 
Voqealar muayyan makon va zamon doirasida sodir bo‘lar ekan, ular o‘rtasidagi sabab-oqibat munosabat-
lari ham aynan xronotop orqali shakllanadi. Agar badiiy asarda makon va zamon elementlari o‘zaro muta-
nosib bo‘lmasa, voqealarning tabiiyligi va ishonarliligi susayadi. Shu sababli xronotop syujetning ichki mantiqini 
ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xronotop qahramon xarakterini ochishda ham alohida ahamiyatga ega. Har bir 

obraz muayyan tarixiy davr va ijtimoiy muhit mahsuli hisoblanadi. Qahramon yashayotgan makon va zamon 
uning dunyoqarashi, ruhiy kechinmalari, maqsadlari hamda hayotiy pozitsiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Masalan, tarixiy romanlarda qahramonlarning xarakteri ko‘pincha ular yashayotgan davr ruhiyati bilan cham-
barchas bog‘liq holda tasvirlanadi. Psixologik asarlarda esa ichki kechinmalar va subyektiv vaqt hissi xronoto-
pning muhim tarkibiy qismiga aylanadi.

Badiiy makonning o‘zi ham ko‘pincha ramziy ma’no kasb etadi. Ayrim asarlarda shahar, qishloq, yo‘l, uy, 
tog‘ yoki sahro kabi makonlar oddiy geografik hudud sifatida emas, balki muayyan g‘oya va tushunchalarning 
ramzi sifatida talqin qilinadi. Shu sababli xronotopni tahlil qilish orqali asarning yashirin ma’nolarini hamda 
muallifning estetik niyatini chuqurroq anglash mumkin bo‘ladi. Ayniqsa, modernistik va postmodernistik asar-
larda makon ko‘pincha inson ruhiyatining metaforik ifodasiga aylanadi.

Zamon kategoriyasi ham adabiy asar poetikasida muhim o‘rin egallaydi. Badiiy zamon real vaqt bilan har 
doim ham mos kelavermaydi. Muallif voqealarni tezlashtirishi, sekinlashtirishi, retrospektiv usullardan foydala
nishi yoki bir necha davrlarni parallel tarzda tasvirlashi mumkin. Natijada badiiy vaqt asarning estetik ta’sirchan-
ligini oshirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, xotira, tush, tasavvur va ichki monologlarga asoslangan asarlarda vaqt-
ning subyektiv talqini qahramon ruhiyatini ochishda muhim vositaga aylanadi.

Xronotopning yana bir muhim vazifasi asarning janriy xususiyatlarini belgilash bilan bog‘liqdir. Har bir adabiy 
janr o‘ziga xos makon-zamon tizimiga ega. Tarixiy romanlarda tarixiy davr va real geografik muhit ustuvor 
bo‘lsa, fantastik asarlarda shartli yoki xayoliy makonlar muhim ahamiyat kasb etadi. Sarguzasht asarlarida yo‘l 
va safar xronotopi yetakchi o‘rin egallasa, psixologik asarlarda ichki vaqt va ruhiy makon tasviri ustunlik qiladi. 
Bu esa xronotopning janr poetikasini shakllantirishdagi ahamiyatini ko‘rsatadi.

Adabiyot taraqqiyoti jarayonida xronotop shakllari ham o‘zgarib borganligini kuzatish mumkin. Antik adabi-
yotda mifologik xronotoplar ustuvor bo‘lgan bo‘lsa, realizm davrida tarixiy va ijtimoiy xronotoplar rivojlandi. 
Modernizm adabiyotida vaqt va makonning subyektivlashuvi kuchaydi, postmodernizmda esa xronotopning 
ko‘p qatlamli va murakkab shakllari yuzaga keldi. Bu holat xronotopning adabiy tafakkur evolyutsiyasini aks 
ettiruvchi muhim poetik kategoriya ekanligini tasdiqlaydi.

O‘zbek adabiyoti misolida ham xronotopning badiiy ahamiyati yaqqol namoyon bo‘ladi. Tarixiy romanlarda 
milliy tarix va madaniyatning aks ettirilishi, zamonaviy nasrda esa inson va jamiyat munosabatlarining yoritilishi 
makon va zamon tizimi orqali amalga oshiriladi. Ayniqsa, Abdulla Qodiriy, Oybek, Pirimqul Qodirov va O‘tkir 
Hoshimov asarlarida xronotop qahramonlar taqdiri hamda milliy ruhiyatni yoritishda muhim poetik vosita sifa-
tida xizmat qiladi.

Shuningdek, xronotop o‘quvchining badiiy matnni qabul qilish jarayoniga ham ta’sir ko‘rsatadi. O‘quvchi 
voqealarni aynan makon va zamon koordinatalari orqali idrok etadi. Muallif tomonidan yaratilgan xronotop 
qanchalik mukammal va tabiiy bo‘lsa, asarning estetik ta’siri ham shunchalik kuchli bo‘ladi. Shu sababli xrono-
topni adabiy kommunikatsiyaning muhim tarkibiy qismi sifatida ham baholash mumkin.

Umuman olganda, olib borilgan tahlillar xronotopning adabiy asarda faqat yordamchi unsur emas, balki 
mazmun va shakl birligini ta’minlovchi fundamental poetik kategoriya ekanligini ko‘rsatdi. Makon va zamonning 
o‘zaro uyg‘unligi asarning g‘oyaviy-estetik qimmatini belgilaydi, obrazlar tizimini shakllantiradi va o‘quvchining 
badiiy tafakkuriga samarali ta’sir ko‘rsatadi. Shu jihatdan xronotop muammosini chuqur o‘rganish adabiyot-
shunoslik fanining dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, xronotop adabiy asarning poetik tizimida muhim o‘rin egallovchi va uning badiiy 

yaxlitligini ta’minlovchi asosiy kategoriyalardan biri hisoblanadi. Makon va zamonning o‘zaro uzviy bog‘liqligi 
natijasida badiiy voqelik shakllanadi hamda asarda tasvirlanayotgan hodisalar, obrazlar va g‘oyalar yagona 
estetik tizimga birlashadi. Shu sababli xronotopni adabiy asarning mazmun va shakl birligini ta’minlovchi funda-
mental poetik unsur sifatida baholash mumkin.

Tadqiqot davomida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, xronotop nafaqat voqealar kechadigan muhitni 
belgilaydi, balki asarning ichki mazmunini ochishga ham xizmat qiladi. Badiiy makon va zamon syujet rivojining 
mantiqiy asosini yaratadi, qahramonlarning xarakterini shakllantiradi hamda muallifning estetik qarashlarini 
ifodalashga yordam beradi. Natijada xronotop asarning g‘oyaviy-badiiy konsepsiyasini yuzaga chiqaruvchi 
muhim vositaga aylanadi.

Tahlillar shuni tasdiqladiki, har bir adabiy asarning o‘ziga xos xronotopi mavjud bo‘lib, u muallifning dunyo-
qarashi, davr ruhi va badiiy maqsadi bilan chambarchas bog‘liqdir. Aynan xronotop orqali asarda tarixiy davr, 
ijtimoiy muhit, milliy qadriyatlar va inson ruhiyatining murakkab jihatlari yoritiladi. Shu bois badiiy matnni chuqur 
anglash uchun makon va zamon munosabatlarini o‘rganish zarur hisoblanadi.
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Xronotopning badiiy ahamiyati, avvalo, uning obrazlar tizimini shakllantirishdagi roli bilan belgilanadi. Har 
bir qahramon muayyan makon va zamon doirasida yashaydi hamda faoliyat yuritadi. U yashayotgan muhit 
uning dunyoqarashi, xarakteri va hayotiy qarashlariga ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli qahramon obrazini to‘liq 
anglash uchun uning mavjud bo‘lgan xronotopini ham tahlil qilish talab etiladi. Bu esa xronotopning obraz 
yaratish san’atidagi muhim funksiyalaridan biri ekanligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, xronotop asarning estetik ta’sirchanligini oshirishga xizmat qiladi. Muallif tomonidan 
yaratilgan badiiy makon va zamon qanchalik mukammal tasvirlansa, o‘quvchi asar voqeliklarini shunchalik 
tabiiy va ishonchli qabul qiladi. Natijada o‘quvchi bilan badiiy matn o‘rtasida mustahkam estetik aloqa yuzaga 
keladi. Bu holat adabiy asarning tarbiyaviy, ma’naviy va estetik ahamiyatini yanada kuchaytiradi.

Tadqiqot natijalari xronotopning adabiy janrlar poetikasini shakllantirishdagi rolini ham tasdiqladi. Tarixiy 
romanlar, sarguzasht asarlar, psixologik qissalar, fantastik va modernistik asarlarda makon va zamonning 
turlicha tashkil etilishi har bir janrning o‘ziga xos xususiyatlarini yuzaga chiqaradi. Demak, xronotop janrlar 
evolyutsiyasini va adabiy tafakkur taraqqiyotini o‘rganishda ham muhim nazariy mezon bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, zamonaviy adabiy jarayonlarda xronotopning yangi shakllari vujudga kelayotgani kuzatil
moqda. Globallashuv, texnologik taraqqiyot va madaniyatlararo aloqalarning kuchayishi natijasida badiiy 
makon va zamon talqinlari yanada murakkablashmoqda. Bu esa xronotop nazariyasining bugungi adabiyot-
shunoslikdagi dolzarbligini yanada oshirmoqda. Ayniqsa, zamonaviy roman va qissalarda vaqtning fragmen-
tarligi, makonlarning ko‘p qatlamliligi hamda virtual voqelik elementlarining paydo bo‘lishi xronotop masalasiga 
yangi ilmiy yondashuvlarni talab qilmoqda.

Kelgusida milliy va jahon adabiyoti namunalarida xronotopning turli ko‘rinishlarini qiyosiy o‘rganish, uning 
poetik funksiyalarini yanada chuqurroq tadqiq etish hamda zamonaviy adabiyotdagi yangi xronotop modella-
rini ilmiy jihatdan tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday tadqiqotlar adabiyotshunoslik nazariyasini 
boyitish bilan birga, badiiy asarlarning mazmuniy va estetik qatlamlarini yanada chuqurroq anglash imkonini 
beradi.

Umuman olganda, xronotop adabiy asarning kompozitsion yaxlitligini ta’minlovchi, syujet rivojini boshqa
ruvchi, obrazlar tizimini shakllantiruvchi va muallif g‘oyasini ifodalovchi ko‘p funksiyali poetik kategoriya hisobla-
nadi. Uning badiiy ahamiyatini o‘rganish adabiyot nazariyasi va badiiy tahlil metodologiyasini rivojlantirishda 
muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, badiiy tafakkur qonuniyatlarini chuqurroq anglashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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